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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање („Службен 

весник на Република Северна Македонија“ број 225/20,  219/21 и 104/22), а во врска со 

изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – 

Фотоволтаични електрани, на КП 127 и КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, Општина 

Дојран, БИЛД УРБАН д.о.о.е.л од Скопје го издава следното  

 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 
 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 

Е1.13 – Фотоволтаични електрани, на КП 127 и КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, Општина 

Дојран, со технички број 0801-738/21, како планери се назначуваат: 

 

Планер потписник: 

 Бојан Муличковски, дипл.инж.арх., овластување бр.0.0070 

 

Планерите се должни урбанистичкиот проект да го изработат согласно Законот за 

урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 32/20) 

и Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 225/20,  219/21 и 104/22), како и другите важечки прописи и нормативи 

од областа на на урбанизмот и проектирањето. 

 

 

   УПРАВИТЕЛ:  БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр.  10-55/4 – 401 од  15.11.2021 год. 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Марко Бирачоски 
Контакт телефон: +389 72 933 219 

 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 0801-738/21 од 03.11.2021 година, со кој барате да Ви издадеме 
податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за 
изработка на ПИМ за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА 
Е1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, НА КП 127 И КП 128, КО НОВ ДОЈРАН И ПРИСТАПЕН ПАТ, 
ОПШТИНА ДОЈРАН,Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, 
располагаме со следните податоци:    
 
Во дадениот опфат/локација имаме: 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго  

 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со 
соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 
Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

 

 

 

 

 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 39087 

Дата: 05.11.2021 

  
До 
Друштво за трговија и услуги 
Билд Урбан ДООЕЛ Скопје  
Ул. Булевар Илинден бр. 107/13, 1000 Скопје  
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ, НА КП 127 И КП 128, КО НОВ ДОЈРАН И ПРИСТАПЕН ПАТ, ОПШТИНА ДОЈРАН, Ве известуваме 
дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

1.Текстуален дел  
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Вовед 

Постапката за изготвување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план со намена Е1.13 – Фотоволтаични електрани, на КП 127 и КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - 
вонград, Општина Дојран е започната по барање на Инвеститорот: Ангел Динев, сопственик 
на целокупното земјиште во рамките на проектниот опфат. 

Урбанистичкиот проект е изработен согласно член 62 од Законот за урбанистичко 
планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 32/20), Правилникот 
за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
225/20,  219/21 и 104/22), Законот за урбано зеленило („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 11/18), Закон за градење  („Службен весник на Република 
Македонија“ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 
137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 
30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 244/19, 18/20 и 279/20), како и со другата релевантна законска и 
подзаконска регулатива. 
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1.1 Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и геодетско одредување 
на неговото подрачје 

Проектниот опфат на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – 

Фотоволтаични електрани, на КП 127 и КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, Општина Дојран  ги 

опфаќа катстарските парцели КП 127 и КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, Општина Дојран и зафаќа 

површина од 9246 м² или 0,92 ха. 

Предметниот проектен опфат ги зафаќа катастарските парцели КП 127 и КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - 

вонград, Општина Дојран. 

Предмет на изработка ќе биде оформување на нова градежна парцела согласно стандардите и 

нормативите за урбанистичко планирање, одредување на катноста на градбата, површината за 

градба, компатибилните намени и сообраќајните пристапи, согласно стандардите и нормативите за 

урбанистичко планирање за ваков тип на објекти до оформената градежна парцела, со тоа што со 

дел од катастарска парцела КП 127 и КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, Општина Дојран, се 

формира градежна парцела ГП 1 која изнесува 9246 м² или 0,92 ха. 

Предмет на планирање е соларна и фотоволтаична електрана за производство на електрична 

енергија од обновливи извори на енергија со моќност до 900 kw со фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште кои согласно член 57 став 2 од 

Закон за градење („Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 

54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 

44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен 

весник на Република Северна Македонија“ број 244/19, 18/20 и 279/20) се категоризираат како 

градби од втора категорија. 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – Фотоволтаични 

електрани, на КП 127 и КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, Општина Дојран, изработен е врз база на 

Услови за планирање издадени од Агенција за просторно планирање со тех.бр. 23510 од Август 

2010, за кои е издадено Решение од Министерство за животна средина и просторно планирање со 

бр. 15-6908/4 од 25.08.2010 година. 

Пристапот до локацијата за моторни возила планиран е преку некатегоризиран сообраќаен 

пристап. 

Границата на проектниот опфат може да се опише и преку координатите на прекршните точки со 

редни броеви од 1 до 19, а за секоја точка табеларно се дадени следните параметрите по X и Y 

координати: 
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Површината на проектниот опфат во рамки на опишаните граници изнесува вкупно 9246 м² или 

0,92 ха. 

1.2 Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на проектниот опфат и 
неговата непосредна околина  

Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена Е1.13 – Фотоволтаични електрани, на КП 127 и КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, Општина 

Дојран е опфатена со Просторниот План на Република Македонија, проектниот опфат во целост 

влегува во подрачјето на Услови за планирање издадени од Агенција за просторно планирање со 

тех.бр. 23510 од Август 2010, за кои е издадено Решение од Министерство за животна средина и 

просторно планирање со бр. 15-6908/4 од 25.08.2010 година. 

1.3 Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на подрачјето во 
рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното спроведување 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и обележја 

создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: географски, геолошки, 

геомеханички, сеизмички, климатолошки, хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, 

заштитени екосистеми и друго. 

1.3.1 Географски карактеристики 

Општина Дојран — општина во југоисточниот дел на Република Македонија. Центар на 

општината е селото Стар Дојран. 

Градот и езерото Дојран се наоѓа во југоисточниот дел на Република Македонија, на околу 170 

км од главниот град Скопје. Планината Беласица се протега на север од ова природно езеро. 

N X Y

1 7644258.7 4568492.99

2 7644251.45 4568520.62

3 7644240.82 4568521.82

4 7644229.66 4568535.44

5 7644225.37 4568537.22

6 7644207.91 4568542.57

7 7644194.51 4568531.35

8 7644203.75 4568494.05

9 7644209.83 4568458.12

10 7644194.79 4568415.64

11 7644193.49 4568404.22

12 7644195.74 4568393.02

13 7644211.77 4568372.59

14 7644235.9 4568390.15

15 7644268.63 4568407.34

16 7644278.11 4568433.81

17 7644278.41 4568447.45

18 7644276.42 4568450.68

19 7644265.02 4568465.34
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Фактот дека оваа низина се отвора на југот ја определува неговата средоземна клима која се 

карактеризира со топли и суви лета и свежи, влажни зими. 

Тој се наоѓа на тромеѓето помеѓу Вадарска, Пиринска и Егејска Македонија (денес поделено на Р. 

Македонија, Бугарија и Грција). 

Нов Дојран се наоѓа во југоисточниот дел на Македонија, на западниот брег на Дојранското 

Езеро, оддалечен 2,5 километри северно од општинскиот центар Стар Дојран, 18 километри 

југоисточно од Валандово, 15 километри источно од Богданци и 25 километри источно од Гевгелија. 

1.3.2 Сеизмички карактеристики 

Предметниот проектен опфат се наоѓа во зона со IX степени по Меркалиевата скала на очекувани 

земјотреси. 

1.3.3 Климатолошки карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје представуваат збир на вредности и обележја 

создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот. Во нив спаѓаат географската и 

геопрометната положба на подрачјето, рељефните карактеристики, геолошки, сеизмички, 

педолошки и климатски карактеристики. 

Климатски карактеристики: Широката отвореност на Вардарската долина, а со неа и овој предел, 

кон Солунската котлина преку долината на Вардар условија силно влијание на медитеранската 

(Егејската) клима во овој регион. Ова влијание посебно е изразено во котлинскиот дел од 300 м.н.в., 

а нешто изменето и во ридското подрачје до 600 м.н.в. Треба да се напомене дека со покачувањето 

на надморската височина за секој 100 метри, се намалува температурата на воздухот за 0,6°С. 

Вкупен број на часови со инсолација во годината изнесува 2.448 часа, што може да се спореди со 

некои места на Јадран и Медитеранот воопшто. Просечната годишна температура во овој регион 

изнесува 14,5°С. Годишната амплитудата на температурата е 21,8°С Средната годишна минимална 

Температура изнесува 9,0°С, а средната годишна максимална 20,1 °С. Апсолутниот максимум 

изнесува 43,5°С измерен на 7-7-1988 год., а апсолутен минимум од -12,5°С измерен на 26-1-

1963год. Просечно годишно има 122 ведри денови, 165 облачен ден и 78 тмурни денови. 

1.3.4 Хидрографски 

Просечната годишна сума на врнежи во овој предел изнесува 586,2 мм. Распоредот на врнежите 

не е рамномерен. Најголеми количини на врнежи има во ноември 79,5мм, па потоа во мај 63,5мм, 

а најмалку во лето август 30,2мм и јули 32мм. Денови со град има просечно годишно 18, а магливи 

денови 4. 

Фактичкиот број на денови со снежна покривка изнесува 10 дена, додека траењето на мразниот 

период изнесува 112дена. Екстремна вредност на снежната покривка изнесува 59см на ден 5-12-

1983год, а просечна височина изнесува 9,9см. 

Просечната вредност на релативната влажност изнесува 69%, во ноември е 78%, а во јули период 

се спушта до 58%. 

Ветер со најголема честина е северозападниот ветер со честина од 317%о просечна брзина од 

3,5м/сек и максимална брзина од 10 бофори. Втор по честина е североисточниот ветар со 
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максимална честина од 99%о, просечна брзина од 1,7м/сек и максимална брзина од 6 бофори. Од 

југоисток со честина од 70%о и просечна брзина од 2,1м/сек и максимална брзина од 7 бофори и 

јужниот ветар со честина од 57%о, просечна брзина од 2,2м/сек и максимална брзина од 7 бофори. 

1.3.5 Хидролошки податоци 

ДОЈРАНСКО ЕЗЕРО СП (споменик на природата - заштитен) 

Дојранското Езеро е најмало тектонско Езеро во Република Македонија со површина од 2,73 6а. 

Лежи во нејзиниот југозападен дел и зазема површина од 43,1 кт2. Западниот поголем дел (27,3 

кш2) и припаѓа на Република Македонија, а источниот помал дел (15,8 кш2) на Република Грција. 

Нивото на езерото е на надморска висина од 148 метри. Тоа е плитко езеро, со најголема 

длабочина од неколку метри. Басенот на Дојранското Езеро е создаден во времето на помладиот 

плиоцен додека самото езеро во дилувиумот. Всушност Дојранското Езеро е реликтен остаток од 

некогашното плеистоценско Пеонско Езеро кое зафаќало површина од околу 127 кш2. Дојранското 

Езеро е еутрофно езеро, богато со фито и зоопланктон. Од фитопланктонот најзастапени се сините 

алги Суапоркусеа. Од зоопланктонот во него се застапени 23 ракчиња и поголем број школки. 

Дојранското Езеро е познато по специфичниот начин на ловење риба во мандри со помош на 

птици. Ихтиофуната на Дојранското Езеро е застапена со 15 видови од кои 4 се ендемични. Значајно 

е присутвото на слатководната краба. 

Со исушувањето на литоралната зона на Дојранското Езеро уништени се хабитатите на голем 

број видови од безрбетната фауна, а особено каменестата биоценоза, вклучително и повеќе видови 

од водните полжави (плиткиот литорал на Дојранското Езеро го населуваа 92,8% видови од вкупно 

познатите 16 видови). Тоа беа главно, широко распространети видови од блатната фауна, а помеѓу 

нив и еден езерски ендемичен вид. 

Објектот има флористичко, зоолошко и туристичко-рекреативно значење. Дојранското Езеро 

последниве 10-ина години се судира со проблемот на значително намалување на нивото на водата 

како резултат на лошата хидролошка состојба во Република Македонија, за што голем придонес 

имаше наглото испуштање на вода во 1978 година (околу 5 милиони пГ, како потреба за 

наводнување на земјоделските површини во Република Грција, со што се поремети еколошката 

рамнотежа на езерскиот екосистем). Со тоа се доведоа во опасност од загрозување поедини 

езерски зони како и одредени групи на организми. Во прв ред во многу неповолна состојба се 

најдоа птиците заради тоа што најважните гнездилишни места (појасот на трска) останаа на суво. 

Големи промени претрпе и литоралната зона а исчезнаа и поголем број видови на алги кои беа 

ендемични за ова езеро. Од нив 35 беа нови за Македонија, 3 нови за Европа и 8 ендемити.  

1.3.6 Демографски чинители 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и користењето на 

територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската структура, зависи од развојот, 

структурните промени и просторната дистрибуција на населението.  

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, критериумите за 

разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно- временската компонента на 

остварување на идната организација и уредување преку демографскиот аспект. 
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Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, покажуваат или треба 

да покажат, како во иднина ќе се формира населението, неговиот работен контингент (работна 

сила) и домаќинствата и како треба да придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на 

населението како производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на мерки и активности 

треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за обезбедување на плански развој и 

излез од состојбата на неразвиеност се наметнува водењето активна популациска политика во 

согласност со можностите на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се 

води единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со 

цел да се постигне оптимализација во користењето на просторот и ресурсите, хуманизација на 

условите за семејниот и општествениот живот на населението, намалување на миграциите, како и 

создавање на услови за порамномерен регионален развој на Републиката. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите спроведен во 2002 

год. вкупниот број на жители во Општина Дојран на чиј простор се наоѓа предметната локација, 

изнесува 3426 жители, од кои 41.8% претставува расположива работна сила значаен потенцијал за 

идниот развој на овој крај. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се има во предвид при 

апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните потрошувачи и корисници 

на сите видови услуги. 

1.4.1 Економски чинители 

 Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на производните и 

услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата применувајќи ги законитостите на 

пазарната економија и релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 

средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на економските активности 

врз животната и работна средина. 

 Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) ќе биде во функција на 

одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори (сончева енергија). 

1.4.2 Сообраќајни чинители 

Комуникациската мрежа на Република Македонија, сочинета од повеќе комуникациски 

потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски врз чија основа, помеѓу другото, се 

темели и организацијата на просторот на државата. Комуникациските системи во Република 

Македонија, кои се од особено значење за развојот на стопанските активности, се очекува да се 

подобруваат, унапредуваат и да се развиваат во две насоки на развој на комуникациите: 
- екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

- интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните комуникациски 

коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што воедно се и основа за ориентација 

кон европските и балканските определби за економски и технолошки комуникации, што е од 

особено значење за извозот. 
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Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и развој на патната 

мрежа на Р. Македонија се базира на категоризација на патиштата, на стратешки дефинирани 

меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “ 

Е” ознака на патиштата , на досега изградената магистрална и регионална патна мрежа, како и на 

определбите од долгорочната стратегија за развој . 

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори за патен 

сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е,-75, Е-850, Е-871. 

Во идната патна мрежа на Р. Македонија, основните патни коридори ќе ги следат веќе 

традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно исток-запад (коридор 8), што се 

вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: 

Скопје, Куманово и Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во Република Македонија ќе 

формираат три основни патни коридори, што треба да се изградат со технички и експлоатациони 

карактеристики компатибилни со системот на европските автопатишта (ТЕМ): 
- север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - ГР); 

- исток-запад: М-2 и М-4 (БГ-Крива Паланка-Куманово-Скопје- Тетово-Струга-АЛ и крак 

Скопје- Србија); 

- исток-запад: М-5 (БГ-Делчево-Кочани-Штип-Велес-Прилеп-Битола- Ресен-Охрид-

Требеништа-М4 (крак Битола-граница со ГР). 

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните патишта, што 
заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат патната мрежа на Република 

Македонија. Релевантен регионален патен правец за предметната локација е: 
- Р-604 - (Струмица-врска со М-6-Раброво-Дојран-гр. со Р.Грција, со крак за Вељуса) . 

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно опслужување на 
Република Македонија, ќе биде во функција на сообраќајните потреби (очекуваниот обем на 

сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен систем, како и економската моќ на 
државата, а трасите на меѓународните и магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат 
надвор од населените места и се предлага да се решаваат со денивелирано вкрстосување со 

останатата патна мрежа. 

При планирање на локацијата да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот за 

јавни патишта (Сл.в. на РМ, бр.84/08, бр.52/09 и бр.114/09). 

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот систем 

базира на потребата за модернизација и проширување на железницата во целина, како и 

поврзување на железничката мрежа на Република Македонија со соодветните мрежи на Република 

Бугарија и Република Албанија. 
Железничката мрежа на Република Македонија, во планскиот период, треба да ја 

сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални линии и локални 
линии. 

1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 

- СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР -  213,5 км 

- СР - Блаце-Скопје - 31,7 км 

- СР -Кременица-Битола-Велес - 145,6 км 

- БГ -Крива Паланка-Куманово - 84,7 км 

- АЛ-Струга-Кичево-Скопје- 143,0 км 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и Кременица на југ, 
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ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон Република Бугарија, односно на запад кон 

Република Албанија, со што ќе се овозможи целосно интегрирање на македонскиот железнички 

систем со соодветните системи на соседните држави. 

Во планскиот период до 2020 год. меѓудругото се очекува развој на интегралниот транспорт, 
односно техничко-технолошкото доопремување на Македонските железници за извршување на 

задачите и за вклучување во меѓународниот сообраќај, што е во согласност со стратегијата на 
развојот на железничкиот сообраќај и со реалните можности на Република Македонија. 

Воздушен сообраќај: Воздушните патишта во Република Македонија се интегрален дел од 

европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 наутички милји во кои контролирано се 

одвиваат прелетите над територијата на државата. 

Примарната аеродромска мрежа во Република Македонија треба да ја сочинуваат вкупно 4 

аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. Аеродромот во 
Скопје да се оспособи за прием и отпрема на интерконтинентални авиони (со продолжување на 

постојната полетнослетна патека, или со изградба на нов аеродром на друга локација), аеродромот 

во Охрид да се реконструира во повисока-И категорија, а новите аеродроми што се предвидуваат 

во Струмица и Битола да бидат со доминантна намена за карго транспорт на стоки. 

Реконструкција на скопскиот аеродром, или активирање на локација за изградба на нов 

аеродром, кој ќе може без ограничување целосно да ги опслужува сите видови на патнички авиони, 

е определба која ќе произлезе по изработката на Студијата за аеродроми. 

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 5 

реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и вкупно 15 аеродроми за стопанска 

авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и околу 20 терени за дополнителен развој на 

воздухопловниот спорт и туризам во согласност со меѓународните прописи за ваков вид на 

аеродроми. 

1.4 Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен фонд, 
вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот опфат 

Врз основа на извршена посета на терен, како и анализа на ажурираната геодетска подлога, 

направена е инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд, земјиштето, вкупната 

физичка супраструктура и зеленилото. Анализата на постојната состојба покажува дека на теренот 

опфатен со проектенот опфат нема изграден градежен фонд. 

 

 

1.5 Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство,  постојни 
споменички целини, културни предели и друго 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до денес, 

на територнја на Р. Македонија, оставнла значаЈНИ траги од вонредни културни, историски 

и уметнички вредностн, кои го потврдувааг постоењето, континуитетот и идентитетот на 

максдонскиот народ на овие простори. 

реден 

број
намена на површини

површина 

на парцели
процент

m2 %

1 Неизградено земјиште 9246 м2 100.00%

Вкупно 9246 м2 100.00%

Постојна намена на земјиштето   



 

1 2  
 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа во 

корелација со долгорочната стратегија за економски, општествен и просторен развој, 

односно стратегијата за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на пазарно 

стопанство.  

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 

Просторниот план на Републиката, изготви Експсртен елаборат за заштита на недвижното 

културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижно културно наследство од посебно 

значење.  

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни културни добра, 

што подразбира список на недвижните предмети со утврдсно својство споменик на 

културата, односно на недвижните предмети за кои основано се претпоставува дека имаат 

споменично својство. Тоа сс: археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, 

безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари 

чаршии, стари градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, блиските 

населени места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат спомениците. 

Согласно Законот за заштита културното наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, бр. 

115/07), видови на недвижно културно наследство се: споменици, спомснички целини и 

културни предели. 

Значаен дел од недвижното културно наследсгво (околу 45%), се наоѓа во руралните 

населби и ридско-планинските подрачја, кои се целосно или делумно напуштени, што 

значително ја усложнува нивната заштита и користење. 

На подрачјето кое е предмет на анализа нсма регистрирани недвижни споменици на 

културата (Екпертен елабораг). 

 Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува иредисторискит 

врсмнња до доцниот среден век, на анализираното подрачје, евидснти; следните 

локалитети: 

. КО НОВ ДОЈРАН - вонград - Кај училиштето. средновековена црква со некропола, се 

наоѓа на северната периферија на населбата ЈКу.п г утврдена населба од римско време; 

Манастир, населба и некропола од Римско. доцноантичко и егарохрисијанско време, се 

наоѓа на целиот иростор ос современата населба, особено на патот за С1ар Д Јр Манасишр, 

срсдновековна црква и некропола, се наоѓа во поднржјето на активната црква; Топлец, 

терми од римско време, се наога на 4 км од населбата, на северозападниот брег на 

езерото; Црквишше, старохристијанска базилика, се наоѓа јужно од патот во централниотј 

дел на градот; Червиканско Поле, депо на монети од хелинистичко 

време; 

Според Просторниот план на Р.Македонија, најголем број на цели се однесуваат на 

третманот и заттитата на културното наследство во плановите од пониско ниво. 
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При изработка на планска документација од иониско ниво, ^а се утврди точната позиција 

на утврдениот локалитет со кулшурно наследсшво и во гаа смисла да се применат плански 

мерки за заштита на недвижно културно наследство: 

-задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на изработката 

на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво заради обезбедување на 

плански услови за нивната заштита, остварување на нивната културна функција, просторна 

интеграција и активно користење на спомениците на културата за соодветна намена, во 

туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугитс и во вкупниот развој на 

државата; 

-планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно-историска димензија и 

соодветна презентација; 

- измена и дополнување на просторнитс и урбанистичките планови заради усогласување 

од аспект на заиггита на недвижното културно наследство. 

Согласно Закон за просторно и урбанистичко планирање (Сл.в. на РМ бр.24/08 - 

пречистен текст и бр.91/09 - иамена и дополна), во просторните и урбанистички планови, 

врз основа на документацијата за недвижното културно наследство, задолжително се 

утврдуваат: плански мерки за заштита на спомениците на културата, како и насоки за 

опредслувањс на режимот на нивната заштита. 

Вградувањето соодветен режим за заштита на нсдвижното културно наследство во 

просторен и урбанистички план се врши според заштитно- конзерваторски основи за 

културно наследство (Согласно чл. 71 од Законот за заштита на културно наследство). 

Согласно податоците и информациите од дописот од Управата за заштита на културното 

наследство при Министерството за култура со број 08-2674/2 од 21.12.2021, на 

предметниот проектен опфат нема заштитени добра, ниту добра за кои основано се 

претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно- историска вредност, 

потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива Закон за 

заштита културното наследство („Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 

115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 

39/16 и 11/18,20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да 

се извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 
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1.6 Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: сообраќајните, електричните, 
канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, топловодните, телефонските и 
другите водови и објекти 

Инфраструктура сообракај  

Пристапот до проектниот опфат е на југозападна страна од проектниот опфат преку 

некатегоризиран земјен пат . 

Водоводна и канализациона инсталација  

Согласно податоците и информациите за предметниот проектен опфат нема постоечки и 

планирани инсталации на водовод и фекална канализација, како и објекти и планско 

проектни решенија.  

 Електрични инсталации  

 Од дописот од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ СКОПЈЕ е утврдено дека низ проектниот 

опфат поминува електрична инсталација и е нанесен на графички дел .  

Телефонски инсталации  

Согласно податоците и информациите од Македонски Телеком АД-Скопје, во проектниот 

опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА  

2.Графички дел 

1.Услови за планирање на просторот 
2.Ажурирана геодетска подлога со нанесена граница на проектен 
опфат 
3. Карта на изграден градежен фонт, однсоно вкупна физичка 
супраструктура во проектниот опфат 
4. Карта на изградената комунална инфраструктура 
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ОПШТИНА ДОЈРАН
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II. ПЛАНСКО-ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

1.Текстуален дел  
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1.1 Проектна програма 

 
 
Предмет:  Проектна програма 
Документација: Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
Намена: Е1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
Локација:  Општина Дојран 
Проектен опфат: КП 127 И КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, Општина Дојран 
 
Согласно член 62, став 3 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Република Северна Македонија бр. 32/20) пред изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план се спроведува постапка за изработка, односно 
одобрување на (Планска) во овој случај ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 – 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, НА КП 127 И КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - ВОНГРАД, 
ОПШТИНА ДОЈРАН 
 
Солгасно член 60, точка 1 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник 
на Република Северна Македонија бр. 225/20 и 219/21) во рамки на Урбанистичкиот 
проект се приложува Проектна програма. Проектната програма е документ со кој 
донесувачот на планот ги дефинира описот на проектниот опфат, проектните 
барања за градбите во рамки на проектниот опфат и проектните барања за 
инфраструктура. Истата треба да овозможи изработка на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план, а со што ќе се уреди намената и начинот на користење 
на просторот, како и условите за градење на градбите во рамките на дефинираниот 
урбанистичко-проектен опфат. 
Проектната програма се изработува од страна на правно лице со лиценца за 
изработување на урбанистички планови, а во конкретниот случај се изработува од 
страна на БИЛД Урбан Дооел Скопје, со цел да се овозможи изработка на: 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 – 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, НА КП 127 И КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - ВОНГРАД, 
ОПШТИНА ДОЈРАН. 
 

 Oпис на проектен опфат 
 
Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план се наоѓа на територијата на Општина Дојран. Во границата на опфат влегуваат КП 127 
И КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, Општина Дојран и во тие граници зафаќа површина од 
9246 м2 или 0.92 ха. 
 
Предметниот проектен опфат ги зафаќа катастарските парцели: 
- КП 127 И КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, Општина Дојран 
Предмет на изработка ќе биде оформување на нова градежна парцела согласно 
стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, намената, одредување на 
катноста на градбата, површината за градба, компатибилните намени и сообраќајните 
пристапи, согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање за ваков тип на 
објекти до оформената градежна парцела. 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 – 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, НА КП 127 И КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - ВОНГРАД, 
ОПШТИНА ДОЈРАН се изработува врз основа на веќе издадени услови за планирање на 
просторот од Aгенцијата за планирање на просторот - Скопје, Република Македонија, со 
тех.бр.23510 oд Август 2010, за кои Услови е добиено решение од Министерство за 
животна средина и просторно планирање со бр. 15-6908/4 од 25.08.2010. 
Намената на проектниот опфат е усогласена согласно член 77, од Правилник за 
урбанистичко планирање (СЛ.Весник на РСМ 220/20, 219/21). 
Проектниот опфат се надоврзува на постојниот земјен пат на југозападната страна преку кој 
се пристапува. Со проектниот опфат се формира градежна парцела. 
 

Површината на проектниот опфат во рамки на изнесува вкупно 9246 м2 или 
0,92 ха. Периметарот на проектниот опфат изнесува  425 m’. 
 

 Проектни барања за градбите во рамките на проектниот 
опфат 

 
За потребите на инвеститорот потребно е да се изработи УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13 – 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, НА КП 127 И КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - 
ВОНГРАД, ОПШТИНА ДОЈРАН а врз основа на претходно извршени стручни 
анализи за погодноста на локацијата. 
 
Со оглед на новонастанатите услови, како и измената на законската и 
подзаконската регулатива од областа на урбанистичкото планирање, 
потребно е да согласно Законот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Република Северна Македонија бр. 32/20), да се утврди можност 
за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план и 
оформување на нова градежна парцела. 
 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 
НАМЕНА Е1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, НА КП 127 И КП 128, КО 
НОВ ДОЈРАН - ВОНГРАД, ОПШТИНА ДОЈРАН,  треба да биде изработена во 
согласност со: 

- Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Република Северна Македонија бр. 32/20) и 

- Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Република Северна Македонија бр. 225/20 и 219/21). 

 
Со овој Урбанистички проект потребно е да се формира градежна парцела, 
да се дефинира основната класа на намена, како и начините на употреба 
на земјиштето, да ја дефинира површина за градба во рамки на парцелата, 
односно да ги дефинира сите архитектонско-урбанистички параметри за 
реализиција на комплексот на градби. 
 
Со одобрувањето на предметниот Урбанистички проект ќе се предизвикаат 
позитивни импулси и ефекти врз целокупното непосредно опкружување 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – Фотоволтаични 
електрани, на КП 127 и КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, Општина Дојран 
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од аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост и 
уреденост на просторот, како и економски ефекти манифестирани преку 
привлекување на нова работна сила. 
 
Сите поединечни елементи на урбанистичко-проектната документација ќе 
содржат текстуален дел со нумерички показатели за постојната и 
планираната состојба како и соодветен број на графички прилози. 
 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 
НАМЕНА Е1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, НА КП 127 И КП 128, КО 
НОВ ДОЈРАН - ВОНГРАД, ОПШТИНА ДОЈРАН треба да се изработи согласно 
Член 62 од Законот урбанистичко планирање (Службен весник на 
Република Северна Македонија бр.32/20) и Правилникот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на Република Северна Македонија бр. 225/20 
и 219/21). 
 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 
НАМЕНА Е1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, НА КП 127 И КП 128, КО 
НОВ ДОЈРАН - ВОНГРАД, ОПШТИНА ДОЈРАН е со намена: 
 
Во градежна парцела 
ГП 1.1 
Е1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
Катност П 
Максимална висина: Н=7,0 м’ 
 
Во рамки на парцелата дозволени се комплементарни намени 
Е1.8 – ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
Катност П 
Максимална висина: Н=7,0 м’ 
 

 Проектни барања за инфраструктура 
 
Со Урбанистичкиот проект потребно е да се обезбеди квалитетна 
комунална инфраструктура за предметниот простор. 
Внатрешните инфраструктурни водови за снабдување со електрична 
енергија, телефон, вода, и канализациони инасталации, ќе бидат предмет 
на оваа урбанистичко-проектна документација и ќе бидат дефинирани 
трасите на основните инфраструктурни водови, за кои е пожелно е да се 
водат подземно во јасно дефинирани инфраструктурни коридори, а 
согласно добиените податоци и информации од органите на државната 
управа и други субјекти. 
 
Внатрешниот динамичен и стационарен сообраќај ќе се планира во 
рамките на планираниот опфат. 
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Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, 
се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на 
материјални остатоци со културна историска вредност, потребно е да се 
постапи во согласност со член 65 од Законот за заштита на културно 
наследство (Сл.весник на РМ 20/04,115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), 
односно веднаш да се запре со отпочнати градежни активности и да се 
извести надлежната институција за заштита на културно наследство во 
смисла на член 129 од Законот. 
Од аспект на одржив степен на сеизмичка заштита, при изградба на 
објектите да се изврши геомеханичко испитување на носивоста на 
земјиштето, каде ќе се постават објектите. 
 
 
 
 
 

1.2 Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 
супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

Податоците на инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, 

вкупна физичка супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

се дел од текстуалниот дел на документационата основа на Урбанистички проект 

вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – Фотоволтаични електрани, на 

КП 127 и КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, Општина Дојран, согласно член 62 од 

Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 225/20,  219/21 и 104/22). 

1.3 Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 
решение на градежната парцела, во која е утрврден простор определен 
со градежни линии во кој може да се поставуваат повеќе градби 

1.3.1 Опис и образложение на проектниот концепт на 
урбанистичкото решение на градежната парцела 

 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – 

Фотоволтаични електрани, на КП 127 и КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, 

Општина Дојран, обезбедува уредување на намената и начинот на користење на 

просторот како и условите за градење на градби во рамки на опфатот, што 

кореспондира со основните определби на Просторниот план на Република 

Македонија за урбанизација и рационално уредување на просторот и одржлив 

развој, дефинирање на наменска употреба на земјитето и пропратни содржини, 

како и заштита и унапредување на животната средина и културното наследство, а 

пред се почитувајќи ја важечката законска регулатива во планирањето и 

уредувањето на просторот. 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – 
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Фотоволтаични електрани, на КП 127 и КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, 

Општина Дојран се изработува врз основа на Услови за планирање издадени од 

Агенција за просторно планирање со тех.бр. 23510 од Август 2010, за кои е 

издадено Решение од Министерство за животна средина и просторно планирање 

со бр. 15-6908/4 од 25.08.2010 година, каде се дефинирани специфичните услови 

за планирање и развој на просторот. 

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план со намена Е1.13 – Фотоволтаични електрани, на КП 127 и 

КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, Општина Дојран, зафаќа површина од 9246 м² 

или 0,92 ха. 

Предмет на изработка е формирање на една градежна парцела согласно 

стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување на катноста 

на градбата, површината за градба, компатибилните намени, комплементарните 

намени и сообраќајните пристапи, согласно стандардите и нормативите за 

урбанистичко планирање за ваков тип на објекти до оформената градежна 

парцела, со тоа што дел од КП 127 и КП 128, КО НОВ ДОЈРАН - вонград, Општина 

Дојран, формира градежна парцела ГП 1 која изнесува 9246 м² или 0,92 ха, со 

поединечна класа на намена на земјиштето и градбите Е1.13 – Површински 

соларни и фотоволтаични електрани, со максимална катност П и максимална  

висина 7,0м. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Нумерички показатели 

Број на градежна парцела 1

Поединечна класа на намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани

Површина на градежна парцела 9246м²

Површина за градење 5267м²

Бруто развиена површина 5267м²
Коефициент на искористеност 0.57

Процент на изграденост 57%
Максимална дозволена височина до венец 7.0м

Број на спратови П

Колски пристап Некатегоризиран сообраќаен пристап
Сообракајни услови Паркирањето ќе се утврдува со изработка на Основен 

Проект, согласно Правилникот за урбанистичко планирање 

(„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 

225/20 и 219/21)

Кота на нултата плоча по терен
Распоредот на фотоволтаичните панели ќе се одредува со изработка на основен проект. Доколку при реализација на УП се 

увидени можни археолошки заштитени добра, односот према нив треба да е согласно чл. 65 од Закон за заштита културното 

наследство („Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 

44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18, 20/19).  Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе 

се одвива од ТС. Приклучната точка на трансформаторската станица ќе ја одреди ЕВН во постапка на изработка на Основен 

Градежна парцела ГП 1
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Билансни показатели 
Споредбени билансни показатели 
 

 
 

1.3.2 Сообраќајна и комунална инфраструктура 
 
Сообраќајна инфраструктура 
 

Предметниот проектен опфат има добра поставеност во однос на 

сообраќајните правци и текови во Република Северна Македонија. Пристапот до 

градежната парцела ГП 1 е преку некатегоризиран пат. Паркирањето и 

гаражирањето во проектниот опфат доколку е потребно ќе се одвива во парцела 

согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник 

на Република Северна Македонија“ број 225/20 и 219/21). Комплетната 

сообраќајна сигнализација на уличната мрежа и паркинзите како вертикална и 

хоризонтална треба да се изведе согласно прописите од областа на сообраќајот. 

Радиусите на кривините и техничките елементи на мрежата кон и од локалитетот 

потребно е да овозможуваат брзини на движење според Правилникот. 

 
 
 
Водовод и канализација 
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НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

9246

реден 

број
намена на површини

површина 

на парцели
процент

m2 %

1 Неизградено земјиште 9246 м2 100.00%

Вкупно 9246 м2 100.00%

реден 

број
намена на површини

површина 

на парцели
процент

m2 %

1
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 

електрани
9246 100%

Вкупно 9246 м2 100%

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

Планирана намена на земјиштето   

Постојна намена на земјиштето   
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Во предметниот проектен опфат нема комунални подземни инсталации, а 

доколку има потреба водоснабдувањето и отпадните води за објектот 

инвеститорот треба да ги реши во сопствен бушен бунар и сопствена септичка 

јама. 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Според површината на градежната парцела од 0,92 ха може да се изгради 

фотонапонска централа со моќност до 1мw. Напојувањето со ел. енергија е 

предвидено да се врши од сопствена (новопроектирана) трансформаторска 

станица која е лоцирана во кругот на комплексот. Условите и начинот на 

приклучок ги дефинира и одобрува ЕВН Македонија сектор за мрежен 

инжинеринг - Скопје. 

Телефонска мрежа 

Согласно добиените информации од телекомуникациските правни лица, на 

посочената предметна локација, нема податоци за изградени јавни електронски 

комуникациски мрежи. Поврзувањето на телефонски потрошувачи, доколку има 

потреба ќе се изведе во склад со развојните програми на Македонски 

телекомуникации. 

1.4 Детални услови за проектирање и градење 

1.4.1 Одредбите за уредување на просторот и графичките прилози се 

составен дел на Урбанистичкиот проект и имаат дејство само врз 

градителската активност која ќе уследи по одобрување на 

урбанистичкиот проект. 

1.4.2 Условите се применуваат во рамките на утврдената граница на 

проектниот опфат, и се однесуваат на урбан дел и градежна парцела. 

1.4.3 Во табеларниот приказ што е составен дел на проектот, прикажана 

е градежната парцела и е дефинирана со: 

 број на градежна парцела; 

 површина на градежна парцела (м2) 

 површина за градење (м2) 

 процент на изграденост (%); 

 вкупна површина по катови (м2) 

 коефициент на искористеност (К); 

 намена на земјиштето и градбите; 

 мах. висина на градбата (м’); 

 мах. број на катови; 

 потребен број на паркинг места. 

Со проектот се одредени следните услови: 
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- облик и големина на градежна парцела (м2); 

- градежни линии кои го дефинираат просторот во кој може да се 

гради; 

- површина за градба во која може да се развие основата на објектот 

(м2); 

процент на изграденост (%); 

- вкупна површина по катови (м2); 

- коефициент на искористеност (к); 

- намена на објектот; 

- мах.висина на објектот од нулта кота на заштитниот тротоар- 

- мах.висина на венец (м’); 

- мах.број на катови; 

1.4.4 Aрхитектонското обликување на објектите зависи од намената и 

функцијата. 

1.4.5 Висината на венецот дадена на графичкиот прилог и табелите за 

нумерички показатели е максимална. Максималната висина на 

објектите изразена во должни метри се определува од нивото на 

нивелетата на тротоарот односно сообраќајницата или пристапната 

патека до завршниот венец на објектот. 

1.4.6 Поради специфичноста на поставувањето на фотоволтаичните 

панели, истите ќе бидат поставувани на постоечки терен. 

1.4.7 Димензионирањето на паркинг места да биде во согласност со 

потребните на Известиторот. 

1.4.8 Содржината во текстуалниот и графичкиот дел од овој план 

преставува солидна основа за спроведувањето на проектот. 

1.4.9 Уличното осветлување, доколку има потреба, да се планира со 

поставување на светилки кои емитираат светлина исклучиво кон 

земја. 

1.4.10 Според Урбанистичкиот проект просторот е предвиден да биде со 

намена: 

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани  

Катност: П 

Максимална висина: Н=5.0-7.0м’ 

1.4.11 Распоредот на фотоволтаичните панели ќе се одредува со 

изработка на основен проект. 
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1.4.12 Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе се 

одвива од ТС.  

1.4.13 Приклучната точка на трансформаторската станица ќе ја одреди 

ЕВН во постапка на изработка на Основен Проект. 

1.4.14 При уредувањето на просторот водено е сметка за негова 

рационална искористеност да не се нарушат основните принципи на 

начин на живеење и хуманизација на просторот што е постигнато со 

диспозиција, површина, катност и висина на објектите. 

1.4.15 Парцелација: оформување на нова ГП 1 

 

Проектното решение на овој Урбанистички проект е основа за понатамошна 

изработка на основни проекти за градби. Со урбанистичкото решение 

овозможена е етапна реализација, со можност за изработка на поединечни 

основни проекти. 

1.5 Мерки за заштита 

Законската регулатива врз основа на која се уредува проектниот опфат, од 

аспект на заштита и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот проект е следна: 

Законот за урбано зеленило („Службен весник на Република Македонија“ број 

11/18); 

Закон за животна средина („Службен весник на Република Македонија“ број 

53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 

42/14 ,44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18); 

Број на градежна парцела 1

Поединечна класа на намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани

Површина на градежна парцела 9246м²

Површина за градење 5267м²

Бруто развиена површина 5267м²
Коефициент на искористеност 0.57

Процент на изграденост 57%
Максимална дозволена височина до венец 7.0м

Број на спратови П

Колски пристап Некатегоризиран сообраќаен пристап
Сообракајни услови Паркирањето ќе се утврдува со изработка на Основен 

Проект, согласно Правилникот за урбанистичко планирање 

(„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 

225/20 и 219/21)

Кота на нултата плоча по терен
Распоредот на фотоволтаичните панели ќе се одредува со изработка на основен проект. Доколку при реализација на УП се 

увидени можни археолошки заштитени добра, односот према нив треба да е согласно чл. 65 од Закон за заштита културното 

наследство („Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 

44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18, 20/19).  Приклучување на новоизградената фотонапонска централа ќе 

се одвива од ТС. Приклучната точка на трансформаторската станица ќе ја одреди ЕВН во постапка на изработка на Основен 

Градежна парцела ГП 1
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Закон за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија“ 

број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 

39/16, 63/16 и 113/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 

151/21); 

Закон за квалитет на амбиентниот воздух („Службен весник на Република 

Македонија“ број 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13 и 146/15); 

Закон за управување со отпадот („Службен весник на Република Македонија“ 

број 68/2004, 107/2007, 102/2008, 143/2008, 124/10 и 51/11, 123/12, 147/13, 

163/13, 51/15, 146/15, 192/15, 39/16 и 63/16);  

Закон за заштита од бучава на животна средина („Службен весник на 

Република Македонија“ број 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15);  

Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ 

број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 

„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21); 

Закон за пожарникарството („Службен весник на Република Македонија“, број 

67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 152/19) 

Закон за водите („Службен весник на Република Македонија“ број 87/08, 6/09, 

161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16); 

Уредба за класификација на водите („Службен весник на Република 

Македонија“ број 18/99);  

Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните 

води („Службен весник на Република Македонија“ број, 18/99 и 71/99);  

Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 225/20,  219/21 и 104/22); 

Закон за градење („Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 

124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 

28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 

39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 244/19, 18/20 и 279/20) и други законски и 

подзаконски акти. 

1.5.1 Мерки за заштита на животната средина 

Право и должност е на Република Северна Македонија, општината, како и на 

сите правни и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување 

на животната средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава 

животна средина, а тоа е регулирано со Закон за животна средина („Службен 

весник на Република Македонија“ број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 

124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14 ,44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18). 
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Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 
животната  средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 
- заштита на биолошката разновидност; 
- рационално и одржливо користење на природните богатства и 
- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и 

на глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да 

обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето 

на луѓето. Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и 

активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни 

и други) со кои се обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од 

загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 

животната средина. Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од 

мониторинг на медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната 

средина. Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување 

на непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и 

хумана средина за живеење и работа. Мерките за заштита и унапредување на 

квалитетот на средината ќе бидат вградени во создавањето на концептот на 

просторната оранизација на урбаниот опфат. 

 
1.5.1.1 Мерки за заштита на воздухот 

Државниот мониторинг систем за квалитет на амбиентниот воздух, се состои 

од 15 мониторинг станици, од кои три се лоцирани во Скопје, а останатите во 

другите градови низ Републиката. Во фазата на изградба на предвидените 

содржини, можно е да се појават одредени локални и краткорочни влијанија врз 

квалитетот на амбиентниот воздух. Во оваа фаза, мерките за заштита генерално 

треба да се фокусираат на техничко ниво, преку примена на незагадувачки и 

одржливи градежни суровини, помошни материјали, и гориво за механизацијата, 

како и повторна употреба на отпадните материјали. При проектирање и 

реализација на сите објекти да се имплементираат принципите на енергетска 

ефикасност, да се предвидат мерки и активности за зголемено искористување на 

обновливите извори на енергија, пред се сончевата преку поставување на 

сончеви колектори, како и да се предвиди соодветно заштитно зеленило (пред се 

околу сообраќајниците). При избор на вегетацијата да се даде приоритет на 

видовите (автохтони) со висок биоакумулативен капацитет на загадувачки 

материи. За сите објекти и инсталации кои се во фаза на проектирање, изградба, 

реконструкција или експлоатација, задолжително е почитување на пропишаните 

гранични вредности за емисија на отпадни гасови и пареи. Исто така, 

задолжително е почитување на пропишаните гранични вредности за емисија на 

загадувачки супстанции од подвижни извори на загадување. 
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1.5.1.2 Мерки за заштита на водите 

Секое дејствие или активност со кое се загадуваат водите или се испуштаат 
отпадни води или непреземање на дејствие, со кое се овозможува загадување на 
водите или испуштање на отпадни води е забрането согласно Законот за водите 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16).  

 
1.5.1.3 Мерки за заштита на почвата 

При изградбата на предвидените содржини во проектниот опфат да се 
внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би 
се загрозиле неговите природни вредности. За време на градежните активности 
потребно е да се врши контролирано и внимателно отстранување на 
површинскиот слој од почвата, ре-употреба на вишокот земјен материјал од 
ископите, организирано управување со отпадот. Исто така потребно е да се 
обезбеди вегетациски покривач на почвата околу новоизградените содржини. Со 
плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади.  

Со имплементација на предвидените мерки за управување со отпадот, 
отпадните води, масти, масла, горива, како и со доследно почитување на 
законската регулатива, ќе се спречи или намали ризикот од загадување на 
почвата. 

 
1.5.1.4 Мерки за заштита од бучава  

Во насока на минимизирање на бучавата се препорачува употреба на 
современа механизација во периодот на изградба на предвидените објекти во 
проектниот опфат и примена на висококвалитетни изолациски материјали. 
Изведувачите треба да ги почитуваат роковите за градба дадени од надлежниот 
орган, правилна организација на градежните активности и почитување на 
работното време, со цел намалување на вкупното време за градежни активности. 
Работното време и правила да се воспостават врз основа на потребите за 
намалување на бучавата. Дополнително, како мерка за контрола и мониторинг на 
бучавата, потребно е имплементирање на одредбите од Законот за заштита од 
бучава во животна средина („Службен весник на Република Македонија“ број 
79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15), преку подготовка на стратешка карта за 
бучава и класификација на територијата на општината според степенот на заштита 
од бучава.  

 
1.5.1.5 Мерки за управување со отпадот  

Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. Во фазата на изградба 
неопходно е воспоставување на ефикасен систем за правилно управување со сите 
видови и количества на отпад што ќе се создадат. При управување со отпадот по 
претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на 
рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на 
секундарните суровини или пак да се искористи како извор на енергија. После 
соодветниот третман отпадот да се одложи со контролиран транспортен систем 
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на постојната депонија. Создавачот и/или имателот на отпадни материи и емисии 
ќе ги сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања 
во животната средина.  

 
1.5.1.6 Мерки за заштита на биодиверзитетот 

Основен услов за намалување на влијанијата врз флората и фауната е 
примената на предвидените мерки за правилно управување со просторот, 
воздухот, водите, почвата, нивоата на бучава и отпадот. При реализација на 
активностите на терен да се избегне прекумерно искористување или губење на 
биолошките ресурси и модификација и фрагментација на природните 
живеалишта, со цел да се намалат или целосно елиминираат негативните 
последици врз стабилноста на екосистемите на анализираното подрачје. 

1.5.2 Мерки за заштита и спасување 

Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ 
број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) и Закон за 
пожарникарството (Службен весник на Република Македонија, број 67/04, 81/07, 
55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 152/19), задолжително треба да се применуваат мерките за 
заштита и спасување. Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за 
Републиката. Системот за заштита и спасување го организираат и спроведуваат 
државните органи, органите на државната управа, органите на единиците на 
локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, трговски 
друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување на 
начин уреден со Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 
и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) и 
Закон за пожарникарството (Службен весник на Република Македонија, број 
67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 152/19), како и Уредбата за спроведување на заштита 
и спасување од пожари („Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број 98/05), Уредбата за спроведување и спасување од урнатини („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 98/05) и Уредбата за начинот на 
применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и 
уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на градбите, 
како и учество во техничкиот преглед („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 105/05).  

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 
- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности;  
- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности;  
- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 

заштита, спасување и помош;  
- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош;  
- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и 
помош;  

- Самозаштита, самопомош и заемна помош;  
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- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 
-  Одредување и изведување на заштитните мерки;  
- Спасување и помош;  
- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за 
живот;  

- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 
- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери 

од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а 
кои искажале потреба за тоа и Примање помош од други држави.  
Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 

системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 
природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот 
се изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди, 
епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи 
превентивни и оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. 
Планот го донесува Советот на Општината. Согласно член 51 и член 53 од 
горенаведениот Закон за заштита и спасување мерките за заштита и спасување се 
остваруваат преку организирање на дејства и постапки од превентивен карактер, 
кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на државната управа 
во областа за кои се основани. Органите на државната управа, органите на 
единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, 
установите и службите, се должни да ја предвидат и планираат организацијата на 
спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да спроведат мерки кои се 
во функција на превенцијата. Во функција на превенција се следните мерки и 
активности:  
1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и 
спасување од проценетите опасности.  
2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 
редовното планирање и работа  
3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 
спасување  
4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување  
5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 
извршување на планираната организација. 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето 
и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и 
инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и 
спасување како и согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во 
проектите и изградба на објектите (Сл.весник на Република Северна Македонија 
бр.105/05), како и учество во техничкиот преглед. Мерките за заштита и 
спасување задолжително се применуваат:  
- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите  
- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, 
административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 
 - При изградба на објект и инфрастурктура.  
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Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Република 
Северна Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 
106/16), а во функција на уредување на просторот задолжително се обезбедува: 
Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува:  
- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства  
- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи  
- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините  
- Озбебедување на противпожарни пречки  
- Изградба на градби за заштита и  
- Изградба на потребната инфрастурктура  
Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување („Службен весник на 
Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
215/21) се предвидуваат: 

 
1.5.2.1 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 

материи  

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Закон за заштита и 
спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 215/21), Закон за пожарникарството 
(Службен весник на Република Македонија, број 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 
193/15 и 39/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
152/19) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 

 
1.5.2.2 Заштита и спасување од урнатини  

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на 
населбите и изградбата на објектите. Во урбанистичките решенија се утврдува 
претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини 
и степенот на проодност на сообраќајниците. При проектирањето да се води 
сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални 
урнатини. Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално 
отпорни објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со 
помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

1.5.2.3 Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 
атмосферски непогоди 

При изработка на планско-проектната документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски 
непогоди согласно Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 
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и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) и 
другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

1.5.2.4 Заштита и спасување од свлекување на земјиштето  

При изработка на планско-проектната документација, со оглед на 
конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на 
земјиштето, доколку е потребно да се изготви елаборат од извршени 
геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. Согласно Процената на 
загрозеност од природни непогоди и други несреќи на опфатот за кој се однесува 
урбанистичкиот план, а имајки ги предвид одредбите од Законот за заштита и 
спасување-пречистен текст („Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и спасување. Исто така, 
при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за мерки за 
заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи („Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 32/11), како и обврската при изградба на 
објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за заштита од пожари, 
експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за 
градење. 

1.5.2.5 Радиолошка, хемиска, биолошка заштита и заштита од 
техничко-технолошки катастрофи 

Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радиолошка, хемиска и 
биолошка заштита опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите и последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радиолошко, хемиско и биолошко оружје, преземање на мерки 
за заштита и отстранување на последиците од нив.  

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 
материи, сопствениците на транспортни средства, како и сопствениците и 
корисниците на објектите и уредите кои се намените за јавно снабдување со 
вода, производство, сообраќај и складирање на животни, лекарства и сточна 
храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се 
врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни 
средства и да ги извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, хемиска и 
биолошка заштита.  

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите на 
државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 
претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

 
1.5.2.6 Засолнување  

Согласно член 62 од Законот за заштита и спасување, засолнувањето опфаќа 
планирање, изградба и користење на јавните засолништа, одржување и 
користење на изградените засолништа и на другите заштитни објекти за заштита 
на населението, материјални добра и културното наследство во Републиката. 
Јавните засолништа се планираат согласно со програмата на Владата за мерките 
за заштита и спасување и програмата на единицата на локалната самоуправа Гази 
Баба, Скопје за мерките за заштита и спасување и истите се вградени во 
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урбанистичките планови. Начинот на изградба на јавните засолништа и 
одржувањето и користењето на веќе изградените засолништа и другите заштитни 
објекти и определување на потребниот број на засолнишни места со Уредба се 
утврдува од Владата („Службен весник на Република Македонија“ број 80/05). 
Организација и спроведувањето на засолнувањето е определено со Уредбата за 
спроведување на засолнувањето („Службен весник на Република Македонија“ 
број 93/05). Обврска за планирање, подготвување на активности за спроведување 
и спроведување на засолнувањето имаат органите на државната управа, органите 
на општините, јавните претпријатија, установите и службите и трговските 
друштва. На инвеститорите на објекти за кои во Законот со заштита и спасување е 
утврдена обврска за изградба на засолништа, надлежниот орган на општината 
односно органот на државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на уредување на просторот, им го определува потребниот број на 
засолнишни места, што инвеститорот треба да ги изгради во објектот што го гради 
или надвор од него, според условите за градење, а врз основа на Мислењето од 
Дирекцијата за заштита и спасување кое е составен на проектната документација. 

 
1.5.2.7 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни 

средства  

Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и 
пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување и 
обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до 
определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време 
на транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на местото на 
пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. Поради ова при преземање 
на активности за градба на објектите потребно е теренот да се испита. 
Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства ги пропишува директорот за Дирекција за заштита и 
спасување.  

 
1.5.2.8 Спасување од сообраќајни несреќи  

Влезовите во локалитетот, како и во пристапите до сите постојни и 
новопредвидени граби во комплексот се соодветно решени. Во рамките на 
самиот комплекс не се очекува голем обем на сообраќај. Оттаму, можноста за 
сообраќајни несреќи е минимална. 

 
1.5.2.9 Евакуација 

Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со евакуацијата се 
врши планско, организирано и контролирано пресметување на населението, 
материјалните и културните добра на Републиката, од загрозените во 
побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е 
можно да се спречат ефектите од природни непогоди и други несреќи. 
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1.5.2.10 Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено огласно член 
86 од Законот за заштита и спасување. Згрижувањето опфаќа прифаќање, 
сместување и обезбедување на основните услови за живот на настраданото и 
загрозеното население.  

 
1.5.2.11 Прва медицинска помош  

Прва медицинска помош согласно член 88 од Законот за заштита, опфаќа 
преземање на хигиено – епидемиолошки мерки, укажување на прва медицинска 
помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето-
заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до 
најблиските здравствени установи.  

Потребната организација за спроведување на прва медицинска помош се 
утврдува во плановите за заштита и спасување.  

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од 
оддалеченоста на најблиската болница или поликлиника, која за овој проектен 
опфат би изнесувал од 5 до 10 мин.  

 
1.5.2.12 Мерки за заштита од пожар на објектите  

Сообраќајниот систем во проектниот опфат се состои од сообраќајницa која 
овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. При 
конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 
возила.  

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 
пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се 
овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба 
против пожарот и спасување на луѓето. 

Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 
7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. Со 
планирање на хидрантската мрежа задоволени се сите мерки на превентива и 
заштита во случај на пожар, согласно Закон за пожарникарството („Службен 
весник на Република Македонија“, број 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 
39/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 152/19).  

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 
и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21).  

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Закон 
за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 215/21). 

 

1.5.2.13 Заштита од природни непогоди  

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 
сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни 
профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 
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обезбеди проток на луѓе и возила. При реализација на Урбанистичкиот план, 
согласно членовите 13,14,34 и 35 мора да се почитуваат мерките од Закон за 
заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) и Закон за 
пожарникарството („Службен весник на Република Македонија“, број 67/04, 
81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 152/19). 

1.5.3 Мерки за обезбедување на пристапност на лица со 
инвалидност 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за 
спроведување на сите активности во секојдневното живеење на лицата со 
инвалидност и нивното вклучување во заедницата. За сите овие подрачја се 
воочува потребата за развој на стандардите. Потребно е во сегментот на 
пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, раскрсници со 
звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како и звучни и 
виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да 
користи куче - водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за 
јавни намени. Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат 
адаптирани нископодни автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за 
воведување на приспособени меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е 
достапност на јавниот превоз на сите линии, пристапност на возниот ред и на 
возилата и обезбедување на давање јасни и достапни информации на 
терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи 
треба да биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот 
дизајн“ означува оформување на производите, опкружувањето, програмите и 
услугите, на начин да може да ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без 
потреба од приспособување или посебно оформување.  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со 
примената на начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин 
создавање на нови пречки ; 

 - Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност;  
- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на Универзалниот 

дизајн; 
 - Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со 

инвалидност;  
- Да се обезбеди примена на современите технологии; 
Да се воспостави и систем на помош при решавањето на станбеното прашање 

за лицата со инвалидност. 

1.5.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот проект се појави археолошко 
наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон 
за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 215/21).  
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(1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи 
се дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото 
значење, изведувачот на работите е должен:  

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон;  
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и  
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 

најдени. (2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, 
односно извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, 
изведувачот на работите е должен:  

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го 
направи при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до 
предавањето да превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се 
оштетат или да се отуѓат и  

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 
предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 
направено. 
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ПЛАНСКО-ПРОЕКТНА 

ДОКУМЕНТАЦИЈА 

2.Графички дел 

  

1.Урбанистичко решение за проектниот опфат ( површини за градење) 
2. Урбанистичко решение за проектниот опфат ( Сообраќај и 
нивлеманско решение) 
3. Урбанистичко решение за проектниот опфат ( Приклучни точки и 
инфраструктура) 
4. Урбанистичко решение за проектниот опфат  (Синтезно решение)  



125

128

126

127

123

35

29

36

31

30

129

ГЛ

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г
Л

Г
Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

ГЛ

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г
Г
Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ                          П = 0,92ха

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

РЛ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

Г.Л.

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДЕЊЕ

МАКСИМАЛНА КАТНОСТ

ЕЛЕМЕНТИ ЗА ОБЛИКУВАЊЕ НА

СООБРАЌАЈНИЦИ

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ

E - ИНФРАСТРУКТУРА

ТРАНСФОРМАТОРСКА СТАНИЦА

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

НЕКАТЕГОРИЗИРАН СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 

ГГЛ

У

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

1

ЗЕЛЕНИЛО

Легенда:

плански опфат

проширен опфат за ажурирање

катастарски парцели

нови објекти

асфалтен пат

земјен пат

далековод

бетонска електрична бандера

помошен објект

овоштарник

лозје

нива

ливада



125

128

126

127

123

35

29

36

31

30

129

ГЛ

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г
Л

Г
Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

ГЛ

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г
Г
Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

1

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ                          П = 0,92ха

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

РЛ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

Г.Л.

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДЕЊЕ

МАКСИМАЛНА КАТНОСТ

ЕЛЕМЕНТИ ЗА ОБЛИКУВАЊЕ НА

СООБРАЌАЈНИЦИ

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ

E - ИНФРАСТРУКТУРА

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

НЕКАТЕГОРИЗИРАН СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 

ГГЛ

У

2

ПРЕСЕК 1-1

ТРАНСФОРМАТОРСКА СТАНИЦА

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

ЗЕЛЕНИЛО

Легенда:

плански опфат

проширен опфат за ажурирање

катастарски парцели

нови објекти

асфалтен пат

земјен пат

далековод

бетонска електрична бандера

помошен објект

овоштарник

лозје

нива

ливада



125

128

126

127

123

35

29

36

31

30

129

ГЛ

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г
Л

Г
Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

ГЛ

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г
Г
Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

1

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ                          П = 0,92ха

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

РЛ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

Г.Л.

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДЕЊЕ

МАКСИМАЛНА КАТНОСТ

ЕЛЕМЕНТИ ЗА ОБЛИКУВАЊЕ НА

СООБРАЌАЈНИЦИ

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ

E - ИНФРАСТРУКТУРА

ТРАНСФОРМАТОРСКА СТАНИЦА

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

НЕКАТЕГОРИЗИРАН СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 

ГГЛ

У

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

3

ИНФРАСТРУКТУРА

ПЛАНИРАНА ТРАНСФОРМАТОРСКА СТАНИЦA

35КВ НАДЗЕМЕН ВОД НА ЕВН - ПОСТОЕН

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА 35КВ ВОД (2*15m - ЕВН)

Легенда:

плански опфат

проширен опфат за ажурирање

катастарски парцели

нови објекти

асфалтен пат

земјен пат

далековод

бетонска електрична бандера

помошен објект

овоштарник

лозје

нива

ливада



125

128

126

127

123

35

29

36

31

30

129

ГЛ

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г
Л

Г
Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

Г

Л

ГЛ

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г
Г
Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

Г

Г

Л

1

У

4

Легенда:

плански опфат

проширен опфат за ажурирање

катастарски парцели

нови објекти

асфалтен пат

земјен пат

далековод

бетонска електрична бандера

помошен објект

овоштарник

лозје

нива

ливада

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ                          П = 0,92ха

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

РЛ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

Г.Л.

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДЕЊЕ

МАКСИМАЛНА КАТНОСТ

ЕЛЕМЕНТИ ЗА ОБЛИКУВАЊЕ НА

СООБРАЌАЈНИЦИ

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ

E - ИНФРАСТРУКТУРА

ТРАНСФОРМАТОРСКА СТАНИЦА

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ 

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

НЕКАТЕГОРИЗИРАН СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 

ГГЛ

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

ЗЕЛЕНИЛО

ПРЕСЕК 1-1

ИНФРАСТРУКТУРА

ПЛАНИРАНА ТРАНСФОРМАТОРСКА СТАНИЦA

35КВ НАДЗЕМЕН ВОД НА ЕВН - ПОСТОЕН

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА 35КВ ВОД (2*15m - ЕВН)



 

 

 

 

 

ИДЕЕН 
ПРОЕКТ 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА 
„СААН 01“,  

ВО ОПШТИНА ДОЈРАН СО ИНСТАЛИРАНА 
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3.ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  

Изработка на идеен проект за изградба на фотоволтаична централа “СААН 01” со инсталирана моќност 

од 501,40 kW, на локација: КП 127 и КП 128, КО нов Дојран, Општина Дојран, за инвеститор “СААН 01 ДООЕЛ“ 

Дојран. 

 

Идејниот проект треба да ги содржи основните облици, функционалните и технички решенија за 

фотоволтаичната централа со поставеноста на истата во локацијата, како и останати нацрти и пресметки од 

значење за изработка на идејниот проект.  

 

Електротехничките инсталации во овој проект мора да бидат изведени во согласност со важечките 

прописи за изведување на инсталации од овој тип на објекти, важечките МКС стандарди, меѓународни 

стандарди и препораки кои ја регулираат оваа област. 
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1. МЕСТОПОЛОЖБА И КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 

 

1.1 Локација на парцелата за фотоволтаичната централа 

 

Во овој идеен проект се елаборирани основните локациски, технички и економски перформанси на 

фотоволтаична (PV) електрична централа од 501 400 Wp. Презентираните резултати во идејниот проект се во 

согласност со Законот за градење и сите останати закони и правилници за градење на ваков тип на објекти. 

Локацијата планирана за изградба на фотоволтаичната електрана од инвеститорот е во Општина Дојран.  

 

Слика 1.  Географско- релјефна карта на околината на локацијта 

 

Локацијата се наоѓа на надморска висина приближно 146м, а географските координати се: 

41°14’45,61'' N  22°42'57,50'' E. 

1.2 Податоци за парцелата наменета за градба 

 

Парцелата на кои е планирано изградба на ФВ централа се наоѓаат во Општина Дојран, на КП бр.127 и КП бр. 

128, КО Нов Дојран вон град. 
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2. РЕЛЕВАНТНИ ВЛЕЗНИ ПОДАТОЦИ 

 2.1 Сончево зрачење и температура на воздухот 

 

Во PV електрични централи се врши директна трансформација на енергијата на сончевото зрачење во 

електрична енергија. За да може да се оценат перформансите на некоја PV електрана, потребно е да се 

познаваат податоците за сончевото зрачење за локацијата каде се предвидува нејзиното поставување. 

Според податоците од SOLARGIS, Република Македонија, изобилува со голема густина на енергија на 

сончевото зрачење кое на годишно ниво е прикажано на Слика 2. 

 

Слика 2. Maпa на просечна густина на енергијата на сончево зрачење во Р. Македонија. 
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Локацијата предвидена за изградба на PV електраната е подложена на голема сончева радијација со 

просечна годишна густина на енергија на сончевото зрачење од 1500 kWh/m² . 

Меѓутоа, за опстојна и попрецизна анализа потребни се часовни податоци и тоа за повеќегодишен период. 

Покрај тоа, при анализите се потребни и податоци за температурата на воздухот и брзината на ветерот. 

Во табела 1, прикажани се вредностите на релативните метеоролошки податоци, добиени врз основа на 16 

годишен период на мерење. 

 

Месец/Параметар јан феб мар апр мај јун јул авг сеп окт ное дек 

Ho[kwh/m²] 51.3 74.3 117 158 192 215 235 210 143 99.5 61.9 47.3 

Ta,sr[ºC] 1.2 3.9 8.6 13.0 18.2 22.3 25.1 24.7 19.1 14.1 7.7 2.9 

Ta,sr min[ºC] -2.3 -0.7 3.6 7.1 11.9 15.2 18.0 17.8 12.8 8.9 3.4 0.1 

Ta,sr max[ºC] 5.2 8.5 13.8 18.4 24.2 28.8 32.5 32.4 25.3 19.8 12.2 6.5 

 

Табела 1 -  

Средни месечни вредности на глобалното сончево зрачење врз хоризонтална површина - Но, Tемпературата на воздухот - Ta,sr, 

 Средните минимални температури - Ta,sr min и  

Средни максимални температури - Тa,sr max. 

Часовните податоци за глобалното и дифузното сончево зрачење врз хоризонтална површина, како и 

часовните податоци за температурата на воздухот и брзината на ветерот се генерирани со програмата 

МЕТЕОNОRМ (ver. 6.1). За разгледуваната локација на PV електрана, прикажани се сумарните вредности на 

некои параметри при генерирањето на часовните податоци и тоа: месечните вредности на интензитетот на 

глобалното сончево зрачење врз хоризонтална површина на слика 3 и дневните вредности на интензитетот 

на сончевото зрачење врз хоризонтална површина на слика 4. Дневните вредности на средната, минималната 

и максималната темературата на воздухот прикажани се на слика 5. 
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Слика 3. Месечни вредности на интензитетот на глобалното сончево зрачење врз хоризонтална површина. 

 

 

Слика 4. Дневни вредности на интензитетот на сончево зрачење 

врз хоризонтална површина.  
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Слика 5. Дневни вредности на температурата на воздухот (средна,макс. и мин.) 
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2.2 Висина на хоризонтот и патеки на Сонцето 

За одредување на растојанието помеѓу редовите на групите од фотоволтаични модули, односно за 

елиминирање или минимизирање на засенувањето на модулите, од битно значење е познавањето на 

аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот на висината на Сонцето на локацијата. На сликата 

6 прикажана е висината на хоризонтот која е земена во предвид при пресметување на растојанијата и 

ориентација на редовите и групите од фотоволтаични модули.  

 

Слика 6. Агол на висина на хоризонтот и промена на аголот на висината на Сонцето. 
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3. ТЕХНИЧКИ ОПИС 

3.1 Фотоволтаични модули 

Во овој идеен проект, за добивање на електрична енергија од сончевата енергија, ќе се користат 

фотоволтаични модули со моќност од 545 Wp, изработени со монокристални ќелии од производителот LONGI.  

Изгледот и димензиите на овој тип на PV модули како и неговите електрични и механички параметри дадени 

се во прилог. 
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За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените работни влезни напони на 

инверторите, повеќе PV модули се поврзуваат во серија и формираат т.н. "стринг". Секој "стринг" ќе 

произведува електрична енергија на еднонасочен напон и струја, која со вакви карактеристики не може 

директно да се пласира до потрошувачите преку постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку 

електронски уреди т.н. инвертор произведената електрична енергија со DC параметри треба да се 

трансформира во електрична енергија со наизменични напон и струја (AC параметри). 

Диспозицијата во склоп на локацијата на овој тип на PV модули е прикажана во графичкиот дел, “Цртежи од 

Идеен проект”. 

 

3.2 DC/AC инвертори 

 

На излезот на секое фотоволтаично поле ќе се произведува електрична енергија на еднонасочен напон и 

струја. За да може оваа енергија да се дистрибуира до електричните потрошувачи преку дистрибутивната 

електрична мрежа, потребно е истата да се трансформира во електрична енергија со наизменичен напон и 

струја. За таа цел секое поле ќе се приклучува на DC/AC инвертор, чија улога е да ја трансформира 

електричната енергија произведена со еднонасочен напон и струја во електрична енерrија со наизменичен 

напон и струја, со минимални загуби на енергија во самиот инвертор. Со соодветно поврзување на 

стринговите на еден инвертор ќе се добие еден трофазен наизменичен систем за производство на 

електрична енергија со одредена моќност. Со групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со 

заштитна и прекинувачка опрема, ќе се добие генератор на електрична енергија на низок наизменичен 

напон со фреквенција од 50 Hz.  

За фотоволтаичната централа се предвидени инвертори од тип SUN2000 – 215KTL – H0 од производителот 

HUAWEI со технички карактеристики како во прилог.  
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3.3 Автоматска работа, надзор и управување 

 

Концептот на работа на PV електраната е со автосинхронизирачки стринг трофазни инвертори. Пожелно е 

следење на сите други параметри за поедините области, за вкупната произведена електрична енергија. 

Целиот процес на производство на електрична енергија ќе биде автоматски надгледуван и контолиран. 
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3.4 Заштита од напон на допир, напон на чекор и атмосферски празнења 

За заштита на луѓето од опасен напон на допир и чекор, ќе се изработи во согласност со енергетска согласност 

која треба да биде издадена од ЕВН Македонија со примена на TT систем на заземјување. Неутралната точка 

на трансформаторот на нисконапонска страна (ѕвездиштето) директно се заземјува на работниот заземјувач. 

Работниот и заштитниот заземјувач се поврзани. 

3.5 Конструкција за фотоволтаични модули 

        

Предвидена е монтажа на модулите на конструкција со систем со сезонско подесување на аглите (15º / 

30º). Конструкцијата е дизајнирана за прицврстување на 8 модули, со ова решение едноставно се 

прилагодуваат потребните должини на редови во согласност на условите на теренот. Системот е изработен 

да овозможи брза, едноставна и безбедна монтажа. 

Основен модул на конструкцијата 

Во идејниот проект како најповолно, економски прифатено е решението со метална подконструкција. 

 

 

Слика 7. Конструкција за ФВ модули 
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3.6 Електрична мрежа 

        

Напојувањето со ел. енергија е предвидено да се врши од сопствената (новопроектирана) трафостаница која 

ќе биде лоцирана во кругот на комплексот, истата не е опфатена во овој идеен проект односно е предмет на 

разработка во основниот проект фаза електрика. Мора да се напомене дека трафостаницата која треба да се 

постави треба да има напонски нивоа од 0.8 kV и 10(20) kV.  

 

3.7 Громобранска инсталација 

 

Громобранската инсталација е важен фактор при заштитата од атмосферски празнења - гром. Нејзиното 

отсуство или лоша состојба може да биде причина за настанување на пожар. Сите објекти на централата се 

опфатени со громобранска заштита изградена од класична инсталација која се состои од: активен 

громобрански фаќач поставен на челичен столб.   

Активниот громобрански фаќач е од моделот Forend Petex и ќе биде поставен на висина 6 метри над висината 

на конструкциите на која се поставени ФВ модулите.   

Заземјувачот на фотоволтаичната централа се изведува од железна-поцинкувана лента со димензии 40mm х 

4mm вкопана во земја на длабочина од 0,8m.  

Ваквата громобранска заштита на објектот ќе оневозможи појава на електрични лакови помеѓу елементите 

на централата при удар на гром и ќе биде ефикасна заштита од појава на пожари.  
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4. ТЕХНИЧКИ ПРЕСМЕТКИ 

4.1. Основни технички карактеристики на PV централа 

 

Фотоволтаичен модул Longi LR5-72HBD 545M  

- Напон на отворен круг на модулот VOC25=49.65 VDC 

- Температурен коефициент на напон на отворено коло kVOC=-0.265 %/oC 

- Напон при максимална моќност VMPPT= 41.80 VDC  

- Струја на куса врска ISC= 13.92 A  

- Струја при максимална моќност IMPP =13.04 A  

 

Инвертор SUN2000 -215KTL-Н0: 

- Максимален влезен еднонасочен напон по стринг на инверторот VDCmax=1500V 

- Опсег на напон на MPPT 500 VDC~1500 VDC 

- Максимална излезена наизменична моќност на инверторот Pmax=215000W 

Пресметка на излезните параметри од ФВ модул при амбиентална температура t-17=-17oC: 

VOC-17=VOC25-(VОC25*kVOC*(t25-t-17))  

VOC-17=49.65-(49.65*(-0.00265)*(25+17)) 

VOC-17= 55.176045 VDC 

VMPP,-17=VMPP, STC-(VMPP, STC*kVOC*(t25-t-17)) 

VMPP,-17=41.80-(41.80*(-0.00265)*(25+17)) 

VMPP,-17= 46.478674 VDC 

Максимален број на модули кои може да се врзат во серија е ограничена од максималната вредност  на 

напонот на MPPT тракерот и максималниот дозволен напон на инверторот. 

𝑛𝑚𝑎𝑥 = min (
𝑉𝐷𝐶𝑚𝑎𝑥

𝑉𝑂𝐶−17
,
𝑉𝑀𝑃𝑃𝑇,𝑚𝑎𝑥

𝑉𝑀𝑃𝑃,−17
) = min (

1500

55.176045
,

1500

46.478674 
) = 27.18 

Максимален број на модули кои може да се врзат во серија е 27 модули. 

Пресметка за амбиентална температура од 40 oC, при што температурата на ќелиите е t68.75=68.75о (највисока 

можна температура на ќелија): 

Т𝑐𝑒𝑙𝑙(Т𝑎𝑚𝑏=40 𝐶) = Т𝑎𝑚𝑏(40 𝐶) +
𝑁𝑂𝐶𝑇[𝐶]−20

800[
𝑊

𝑚2
]

∗ 𝑆[
𝑊

𝑚2
] , каде NOCT=43 oC (работна температута на модулот при 

температура на воздухот од 20 oC и ветар од 1м/с), S=1000 W/m2 (претпоставена вредност на сончево 

зрачење при максимална температура од 40 oC) 
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Т𝑐𝑒𝑙𝑙(40 𝐶) = 68.75 C 

VOC68.75=VOC25-(VOC25*kVOC*(t25-t68.75))    

 VOC68.75=49.65-(49.65*(-0.00265)*(25-68.75)) 

VOC68.75=43.089 VDC 

VMPPT=VMPPT-(VMPPT*kVOC*(t25-t-68.75))       

VМPP68.75=41.80-(41.8*(-0.00265)*(25-68.75)) 

VMPP68.75=39.953 VDC 

Минималниот број на модули кои може да се врзат во серија е ограничена минималниот дозволен напон на 

инверторот. 

𝑛𝑚𝑖𝑛 = max (
𝑉𝐷𝐶𝑚𝑖𝑛

𝑉𝑂𝐶,68.75
,
𝑉𝑀𝑃𝑃𝑇,𝑚𝑖𝑛

𝑉𝑀𝑃𝑃,68.75
) = max (

500

43.089
,

500

39.953
) = 11 

Минимален број на модули кои може да се врзат во серија е 11 ФВ модули.  

Се усвојува стринговите да имаат по 24 (дваесет и четири) и 16 (шестнаесет) ФВ модули.  

За стринговите со 24 (дваесет и четири) ФВ модули врзани во серија, напонот на отворено коло и напонот 

при максимална моќност изнесува: 

V-17=n*VOC-17=24*49.65=1191,6 VDC 

V-17= n*VMPP-17=24*46.452= 1114.8 VDC 

V68.75=n*VOC, 68.75=24*43.89=1053.3 VDC 

V68.75=n*VMPP, 68.75=24*39.65=951,6 VDC 

За стринговите со 16 (шестнаесет) ФВ модули врзани во серија, напонот на отворено коло и напонот при 

максимална моќност изнесува: 

V-17=n*VOC-17=16*49.65=794.4 VDC 

V-17= n*VMPP-17=16*46.452= 743.2 VDC 

V68.75=n*VOC, 68.75=16*43.89=702.2 VDC 

V68.75=n*VMPP, 68.75=16*39.65=634.4 VDC 

 

Напонот е во опсегот на напонот на MPP тракерот и не го надминува максималниот дозволен напон на 

инверторот.  
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Предвидени се 920 ФВ модули од моделот LONGI LR5-72HBD-545Wp со моќност од 545 Wp, за да се 

инсталира моќност од 501 400 Wp. Усвоен број на ФВ модули кои ќе бидат поврзани во серија (стринг) се 16 

(шестнаесет) и  24 (дваесет и четири) ФВ модули. Во овој случај, стринговите ќе се формираат на 2 (два) 

инвертори  од типот SUN2000-215KTL-H0,  со вкупно 39 (триесет и девет) стринга, од кои 37 (триесет и седум) 

стринга кој се состојат од 24 (дваесет и четири) ФВ модули во серија, и 2 (два) стринга кој се состојат од 16 

(шестнаесет) ФВ модул во серија. Со горенаведената конфигурација на ФВ модули и инвертори се добива 

DC моќност од: 

Вкупна моќност : P =  501 400 Wp 

 

Максималната линиска струја што ќе ја произведат инверторите ќе биде: 

𝐼𝑚𝑎𝑥 =
𝑃𝑚𝑎𝑥

√3 ∗ 𝑈𝑛

=
215000

√3 ∗ 800
= 158,088 𝐴 

Температурата на земјата каде ќе се поставуваат каблите изнесува 20 оС. За оваа температура корекциониот 

фактор според кој се пресметува струјата на оптоварување е kθ= 1. 

Енергетските кабли од инверторите до нисконапонскиот ормар кој се наоѓа во трафостаницата ќе се постават 

во кабелски ров во земја на длабочина од 0.8m. Тие се поставени паралелно во кабелски ров на растојание 

од 12,5 cm еден до друг.  Корекциониот фактор kp кој што зависи од начинот на полагање на каблите во 

кабелски ровови при што каблите се поставени на растојание од 15 cm, се отчитува од табела и изнесува kp= 

0.75. Кабелските ровови ќе бидат исполнети со слој од песок со нормална влажност со дебелина од 20 cm, 

чија специфична топлинска отпорност изнесува 100° C ·cm/W.  Корекциониот коефициент на тлото во таков 

случај изнесува kρ= 1 

За поврзување на инверторите SUN2000-215KTL-H0 со нисконапонскиот ормар се користи алуминиумски 

кабел   NАYY-О 3x1х150mm2  и кабел за заземјување H07V-K 1x50 mm2   чие трајно дозволена струја на 

оптоварување е 220 A. Поради поставување на каблите во услови различни од номиналните од кои е 

одредена максимално дозволената струја на оптоварување за дадениот кабел, потребно е да се користат 

корекционите фактори кои ќе ја одредат трајно дозволеното струјно оптоварување на кабелот во вистински 

услови на положување: 

𝐼𝑑 = 𝐼𝑑𝑡𝑘𝜃𝑘𝑝𝑘ρ  =22010.751=165 A > 𝐼𝑚𝑎𝑥= 158,088A 

Избраниот кабел ги исполнува условите за струјно оптоварување во согласност со вистинските услови каде 

ќе се поставува кабелот.  
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4.2 Заклучок 

 

Предвидената локација ги има сите потребни услови за изградба на PV електарана. Погодност е што 

се наоѓа во делот на Р.Македонија со висока средна вредност на сончевото зрачење, без услови за покривање 

на сонцето поради висината на хоризонтот. 

Врз основа на вредностите на параметрите и другите услови, а имајќи ја во предвид законската 

регулатива за производство на електрична енергија од обновливи извори на електрична енергија, може да се 

заклучи дека PV електрана ќе работи економски исплатливо, но исто така ќе биде и репрезентативен пример 

за примена на обновливите извори на енергија во Р.Македонија. 
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5. Спецификација - Предмер пресметка 

РБ. Опрема 
Ед. 

Кол. 
Мера 

 Системски компоненти   

 Набавка и транспорт на:   

1 
Фотоволтаични модули-545Wp , производител LONGI,   модел  
LR5-72HBD 530-550M парче 920 

2 Фотоволтаичен инвертор, модел HUAWEI SUN2000-215KTL-H0 парче 2 

3 PV кабел H1Z2Z2-K 1/1kV 1х6 mm2 m 3,500 

4 Алуминиумски кабел NАYY-О 3x1X150 mm2 m 200 

5 Бакарен кабел H07V-K 1x50 mm2 (PE) m 100 

6 

Kомплет конструкција за монтирање на сончеви фотоволтаични 
модули на земја: 
8 модули/комплет, од галванизиран челик, составена од: 
главните носачи, секундарна конструкција, хоризонтални 
носачи, префабрикувани држачи за секундарните носачи, со 2 
позиции за сезонско подесување  (15º / 30º)  со сите спојни 
елементи и штрафовска опрема 

  

парче       115 

  

  

  

 Градежни компоненти   

1 
Услуги на геодет за исколчување на PV поле. 

паушал 1 

2 

Ископ на дупки за поставување на потконструкција за PV 
модули.  
- ископ на дупки (0,5m x 0.5m - h=0.8m) во согласност со 
условите парче 230 

3 

Монтажа на PV модули, поставени на потпорна конструкција со 
нивно електрично поврзување, според проект, со изработка на 
спојници на места каде што е потребно, со тестирање на 
инсталацијата. парче 920 

4 
Ископ и затрупување на ров за систем за работно/ заштитно 
заземјување за модул конструкција – (0.8x0.6) за заземјителна 
трака 40x4mm2 паушал 1 

5 
Монтажа на поцинкована трака FeZn 40x4 mm, делумно во ров, 
делумно надземно  со поврзување со модул конструкција (со 4 
вкрсни плочки лента- лента 80x80) паушал 1 
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6 Положување на кабел PV во метален перфориран канал. 
паушал 1 

7 

Положување на НН кабел NAYY-O  1x120 mm2 за поврзување на 
инвертори со ТС 
- ископ и затрупување на ров за кабел (h=0.8m) 
- набавка и нанесување на тампон/песок  
- набавка и поставување на заштитни пластични капаци 
- набавка и поставување на предупредувачка лента паушал 1 

8 
Монтажа на Инвертори со електрично поврзување, со 
тестирање на инсталацијата. паушал 1 

9 Монтажа на громобран  - громобрански столб со активен фаќач 
паушал 1 

10 Мерење на отпор на заземјување од овластена организација 
паушал 1 
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